



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 278 del 30/12/2017

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SOTTOCONTO INFORMATICO N 1532 DEL 25 SETTEMBRE 2017 STRADA SAN VINCENZO.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- sulla GURS n° 36 del 26/08/2005 veniva pubblicato il Decreto 09/08/2005 dell'Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici contenente il Bando per la selezione degli interventi di "Completamento, adeguamento e ammodernamento rete stradale" a valere sulla misura 6.01 del POR Sicilia 2000/2006. Che lo stesso Bando prevede, fra i requisiti di ammissibilità, l'approvazione con delibera di Giunta Municipale della proposta progettuale con esplicito riferimento alla presentazione della stessa per la partecipazione alla selezione l'assicurazione della copertura finanziaria da parte del Comune del cofinanziamento del 5% del costo complessivo;
- gli Ingegneri Carmelo Francesco De Caro e Pasquale Marchesano, hanno redatto il progetto inerente i lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana "salita S.Vincenzo" dall'ospedale S.Vincenzo al parcheggio Porta Catania, , per l'importo complessivo dell'intervento di € 1.850.000,00 di cui € 1.257.501,24 per lavori (compreso €

- 29.356,22 per oneri di sicurezza) ed € 592.498,76 per somme a disposizione;
- con delibera di Giunta Municipale n° 357 del 21/11/2005 veniva approvato il suddetto progetto, impegnandosi a cofinanziare nella misura del 5% il progetto per un importo di € 92.500,00, impegnando tale somma sul codice di bilancio n° 2010501 e al codice PEG 3170/1;
 - con nota dell'Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici – servizio 6° - Infrastrutture Viarie e Trasporti – U.O.B. S6.06 prot. n° 77779 del 04/12/2007 veniva notificato il D.D.G. n° 1438/15 bis del 09/10/2007, registrato alla Corte dei Conti in data 19/11/2007 al reg. n° 1 – foglio 116, con il quale veniva concesso il finanziamento di € 1.850.000,00 di cui € 92.500,00 a carico dell'Amministrazione comunale di Taormina ed € 1.757.500,00 a valere sul capitolo 673903 del bilancio della regione siciliana;
 - con contratto Rep. n° 785 del 05/11/2008, registrato a Taormina il 06/11/2008 al n° 129, Serie I, i lavori venivano affidati all'Impresa Edile EDIL TECNO Srl con sede in S.Ninfa (TP) via della Liberazione, 40 – cortile nord;
 - i lavori sono stati consegnati parzialmente, ai sensi dell'art. 130 del regolamento sui LL.PP. di cui al DPR 21/12/1999 n° 554, in data 09/10/2008;
 - con nota dell'Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici – servizio 6° - Infrastrutture Viarie e Trasporti – U.O.B. S6.06 prot. n° 3502 del 21/01/2009 veniva notificato il D.D.G. n° 3032/S6.02 del 30/12/2008, registrato alla ragioneria centrale dell'Assessorato dei Lavori pubblici in data 31/12/2008, con la quale veniva impegnata la somma di € 1.655.080,96 a valere sul capitolo 673903 del bilancio della Regione Siciliana;
 - con nota dell'Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici – servizio 6° - Infrastrutture Viarie e Trasporti – U.O.B. S6.06 prot. n° 44420 del 08/07/2009 con la quale si riscontrava che nel quadro economico – tecnico del progetto riporta la voce IVA al 10%, mentre per questa categoria di lavoro l'IVA è al 20%. Pertanto si rende necessario che il comune provveda a rimodulare il quadro economico – tecnico con l'allineamento dell'IVA al 20%, ai sensi dell'art. 16 e seguenti del DPR n° 633/1972 e s.m.i.. Nella stessa nota, l'Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici, fa presente che la maggiore somma nella misura della percentuale minima di cofinanziamento (5%) deve essere posta a carico del bilancio del Comune di Taormina con apposito impegno;
 - con delibera di Giunta Municipale n° 154 del 06/10/2009 il Comune di Taormina ha approvato la perizia di variante per la rimodulazione del quadro economico – tecnico con l'allineamento dell'I.V.A. al 20%, ai sensi dell'art. 16 e seguenti del DPR n° 633/1972 e s.m.i. inerente i lavori i lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana “salita S.Vincenzo” dall'ospedale S.Vincenzo al parcheggio Porta Catania, , per l'importo complessivo dell'intervento di € 1.975.750,13 di cui € 1.167.659,98 per lavori al netto del ribasso (compreso € 29.356,22 per oneri di sicurezza) ed € 808.190,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
 - con successivo D.D.G. n° 2166/S6 del 18/11/2009 l'Assessorato ai lavori Pubblici prendeva atto della perizia di € 1.975.750,13 di cui 1.167.659,98 per lavori al netto del ribasso d'asta (compreso € 29.356,22 per oneri di sicurezza), € 700.280,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 107.809,51 per economie;
 - con delibera n° 72 del 07/12/2011 il Comune di Taormina ha approvato la 3^ perizia di variante e suppletiva inerente i lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana “salita S.Vincenzo” dall'ospedale S.Vincenzo al parcheggio Porta Catania, , per

l'importo complessivo dell'intervento di € 1.975.750,12 di cui € 1.368.604,31 per lavori al netto del ribasso (compreso € 34.489,00 per oneri di sicurezza) ed € 607.145,81 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con successivo D.D.G. n° 1715/S9 del 12/06/2012 l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità – ai lavori Pubblici prendeva atto della perizia di variante e suppletiva datata dicembre 2011 di importo complessivo di € 1.975.750,12 di cui € 1.368.604,31 al netto del ribasso d'asta (compreso € 34.489,00 per oneri di sicurezza), € 467.256,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 139.889,67 per economie;
- con determina Dirigenziale n° 228 del 24/10/2012, è stato preso atto dell'affitto del ramo di Azienda da parte dell'Impresa Pietro Durante Srl con sede legale in SS 119 ex Casello Ferroviario – 91029 Santa Ninfa (TP) dall'Impresa Edil Tecno Srl con sede in Santa Ninfa (TP) via della Liberazione n° 40 – cortile nord;
- con determina Sindacale n° 140 del 28/12/2012 è stato affidato l'incarico della Direzione lavori, contabilità e misure all'Ing. Antonio Farruggio;
- con parere n° 0067851 del 22/02/2013 il Genio Civile di Messina rilasciava il Nulla Osta ai sensi dell'art. 18 della Legge n° 64/74, art. 4 della Legge n° 1086/71 e della Legge n° 523/1904; che nel rilasciare detto Nulla Osta il Genio civile di Messina ha richiesto la sistemazione dell'impluvio dell'asta torrentizia;
- con successivo parere n° 347478 del 10/12/2013 il Genio Civile di Messina rilasciava il Nulla Osta ai sensi dell'art. 18 della Legge n° 64/74, art. 4 della Legge n° 1086/71 delle opere variate rispetto al parere precedente;
- con determina n° 135 del 06/08/2014 è stata approvata la perizia di variante e di adeguamento alle prescrizioni del Genio Civile dei lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana "Salita San Vincenzo" dall'ospedale S.Vincenzo al parcheggio Porta Catania dell'importo complessivo di € 1.975.750,12 di cui € 1.381.279,69 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi gli oneri di sicurezza (oneri di sicurezza € 34.808,42) ed € 594.470,43 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con D.D.G. n° 2211/S9 del 25/09/2015 l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 9° - Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale, prendeva atto della perizia di variante e di adeguamento alle prescrizioni del Genio Civile di Messina redatta in data 10/06/2014 per un importo complessivo di € 1.975.750,14 di cui € 1.381.279,69 per lavori al netto del ribasso d'asta (compreso € 34.808,42 per oneri di sicurezza), € 594.470,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- è stata predisposta perizia di assestamento somme dei lavori di ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana "Salita San Vincenzo" dall'ospedale S.Vincenzo al parcheggio Porta Catania dell'importo complessivo di € 1.975.750,12 di cui € 1.381.279,69 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi gli oneri di sicurezza (oneri di sicurezza € 34.808,42), € 453.400,79 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 141.069,66 per economie;

Vista la nota prot. n° 20439 del 29/09/2017, dell'Area Economico Finanziaria, con la quale trasmetteva copia del sottoconto n° 1532 del 25/09/2017.

Rilevato che in data 25/09/2017 è stata accreditata dall'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e

Mobilità la somma di € 80.779,39.

Ritenuto di dover accertare in entrata a valere sul bilancio corrente esercizio la somma ammontante ad € 80.779,39.

Visti :

- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- D.lvo n° 50 del 18/04/2016;
- Legge Regionale n° 8 del 17/05/2016;
- D.lvo n° 56 del 19/04/2017;
- il Bilancio Comunale;
- lo Statuto dell'Ente;
- l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A

- 1) di accertare in entrata la somma di € 80.779,39 come da sottoconto n° 1532 emesso il 25/09/2017 dall'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, al Titolo 4 - Tipologia 201 della parte entrata del bilancio corrente esercizio;
- 2) di impegnare, contestualmente l'importo di € 80.779,39 alla missione 10, programma 1005, macroaggregato 202 del bilancio 2017-2019, annualità 2017;
- 3) di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.lvo 18/08/2000 n° 267, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione;
- 4) di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono esigibili nell'anno 2017.

**Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO)
con firma digitale**